Le Nouveau Testament est encore plus explicite. Parlant de lui-même, Notre-Seigneur dit : « Je procède de Dieu et je suis venu (4). » Courte et sublime parole par laquelle le Verbe incarné se révèle tout entier ! *Je procède de Dieu* : voilà sa génération éternelle ; *et*

(1) *Processio est æterna unius personæ divinæ ab altera seu a duabus simul origo et productio... Processionis nomen dupliciter accipi : 1° quidem ut commune est Filii et Spiritus sancti productioni ; uterque enim procedere dicitur ; 2° quatenus est speciale ac proprium Spiritus sancti productioni ; cum enim ambo distinguuntur, Filius quidem dicitur gigni, Spiritus autem sanctus simpliciter procedere. Vitasse, de Trinit., q. v, art. 1 et 2.*

(2) Dominus dixit ad me : Filius meus es tu ; ego hodie genui te. *Ps.* n, 7. — Ex utero ante Luciferum genui te. *Ps.* cvi, 3.

(3) Egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis. *Mich.*, v, 2.

(4) Ego ex Deo processi et veni. *Joan.*, viii, 42.

*je suis venu* : voilà sa génération temporelle et sa mission dans le monde. De sa bouche auguste, il rend le même témoignage au Saint-Esprit : « Lorsque sera venu le Paraclet, que je vous enverrai de mon Père, l'Esprit de vérité, qui procède du Père (1). »

Fidèlement recueillie par la tradition, la pensée divine est formulée dans le Symbole de saint Athanase qui l'exprime avec cette précision irréprochable : « Le Fils est du Père seul : ni fait, ni créé, mais engendré. Le Saint-Esprit, du Père et du Fils : ni fait, ni créé, ni engendré, mais procédant (2). »

A son tour la raison, éclairée par la foi, apporte au dogme catholique l'appui solide de ses raisonnements. Elle dit : Dieu est l'être parfait ; la fécondité est une perfection ; donc Dieu la possède. « Est-ce que moi, demande le Seigneur, qui fais engendrer les autres, je n'engendrerai pas ? moi qui donne la génération aux autres, je serai stérile (3) ? » Par l'organe de saint Cyrille de Jérusalem, elle ajoute : « Dieu est parfait, non-seulement parce qu'il est Dieu, mais parce qu'il est Père. Qui nie que Dieu soit Père, ôte la fécondité à la nature divine ; il l'anéantit en lui refusant une perfection essentielle, la fécondité (4). » Expliquant cette divine fécondité, saint Jean Damascène continue : « La raison

(1) Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit. *Joan.*, xv, 26.

(2) Filius a Patre solo est : non factus, nec creatus, sed genitus. Spiritus sanctus a Patre et Filio : non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.

(3) Numquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam?... Si ego qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero ? *Is.*, lxxviii, 9.

(4) Perfectus est, non solum quia Deus est, sed etiam quia Pater. Quare qui Deum negat Patrem esse, is fœcunditatem aufert a natura divina, ut jam perfecta non sit, quæ generandi virtute careat. 5. *The-saur.*

ne permet pas de soutenir que Dieu soit privé de la fécondité naturelle. Or, en Dieu, la fécondité consiste en ce que de lui-même, c'est-à-dire de sa propre substance, il puisse engendrer semblablement à sa nature (1). »

La distinction des personnes divines fournit à la raison une autre preuve sans réplique. Il y a en Dieu trois personnes distinctes : nous l'avons établi. Dans les personnes divines on ne voit que deux choses : la nature et le rapport d'origine ou la procession : ainsi, dans le Père, la nature divine et la paternité ; dans le Fils la nature divine et la génération ; dans le Saint-Esprit, la nature divine et la procession : D'où vient la distinction ? Ce n'est pas de la nature, puisqu'elle est une et la même dans les trois personnes ; il reste donc qu'elle vienne de la communication différente de cette nature à chacune des personnes divines. Aussi, l'Ange de l'école, parlant du Saint-Esprit, dit avec raison : « Le Saint-Esprit est personnellement distinct du Fils, parce que l'origine de l'un est distincte de l'origine de l'autre. Or, la différence d'origine consiste en ce que le Fils est seulement du Père, tandis que le Saint-Esprit est du Père et du Fils. Les processions ne se distinguent pas autrement (2). »

De là, cette profonde doctrine de saint Grégoire de Nazianze, que les Grecs appellent le Théologien : « Le Fils n'est pas le Père, mais il est ce qu'est le Père ; le Saint-Esprit n'est pas le Fils, mais il est ce qu'est le

(1) Impossibile est Deum fœcunditate naturali destitutum dicere. Porro fœcunditas in eo sita est, ut ex ipso, hoc est, ex propria substantia, secundum naturam similem generet. *De Fide*, lib. I, c. viii.

(2) I p., q. 36, art. 2, ad 7.

Fils. Ces trois sont un par la divinité ; et cet un est trois par les propriétés distinctes (1). »

Pour expliquer l'unité de la nature divine, qui demeure entière et indivisible dans trois personnes parfaitement distinctes, rappelons une comparaison souvent employée par les Pères. « Il en est, disent-ils, de la nature divine comme de la nature humaine ; celle-ci est une et la même dans tous les hommes : en se multipliant, ils ne la divisent pas. Quel que soit le nombre des hommes, il n'y a toujours qu'une nature humaine. Pierre est Pierre, et non Paul ; et Paul n'est pas Pierre. Cependant ils sont *indistincts* par leur nature. Dans tous les deux, la nature humaine est une ; et ils possèdent, sans aucune différence, tout ce qui constitue l'unité naturelle... Pierre, Paul et Timothée sont trois personnes, mais ils n'ont qu'une seule et même nature. Ainsi, comme il n'y a pas trois humanités : l'humanité de Pierre, l'humanité de Paul, l'humanité de Timothée ; il n'y a pas non plus trois divinités : la divinité du Père, la divinité du Fils, la divinité du Saint-Esprit. Donc en Dieu, comme dans le genre humain, distinction et multiplicité de personnes, mais communauté et unité de nature (2).

(1) Filius non est Pater... sed hoc est quod Pater ; neque Spiritus sanctus est Filius... sed hoc est quod Filius. Tria hæc unum divinitate sunt, et unum hoc proprietatibus sunt tria. *Orat. xxxvii.*

(2) Petrus est Petrus, et non Paulus ; et Paulus non est Petrus. Verumtamen indistincti manent natura. Una est enim in ambobus ratio substantiæ, et eadem citra varietatem ullam habent, quæ ad naturalem unitatem colligantur. *S. Cyrill. Alexand., lib. IX, Comment. in Joan.* — Petrus, Paulus et Timothæus tres hypostases sunt, et humanitas una... quemadmodum non sunt duæ humanitates Petri et Pauli, sic non sunt... divinitates duæ Patris et Filii... Etenim nos aliam et aliam habemus hypostasim, sed non aliam et aliam humanitatem. *S. Maxim. martyr, Dialog. I de Trinit.* — *Id., Greg.*

L'Écriture, la tradition, la raison elle-même, dont l'accord unanime vient de nous montrer qu'il y a procession en Dieu, nous enseignent avec la même certitude qu'il y a deux processions en Dieu, et qu'il n'y en a que deux. D'abord, les livres saints n'en comptent que deux. Puis, il est facile de prouver qu'il n'y en a pas un plus grand nombre. Il y a en Dieu autant de processions qu'il y a de personnes qui procèdent. Or, il n'y a que deux personnes divines qui procèdent; et il n'y a en Dieu que trois personnes. Mais le Père, comme la première, ne procède d'aucune autre; ainsi, deux seulement procèdent.

De plus, il n'y a en Dieu que deux facultés qui opèrent intérieurement : *Ad intra, seu immanenter*, comme parle la théologie. Ces deux facultés sont l'entendement et la volonté. Ces facultés agissent nécessairement : car Dieu ne peut pas ne pas se connaître et ne pas s'aimer. Elles agissent toujours, car Dieu est l'action infinie (1).

Ces dogmes établis, l'enseignement catholique ajoute que le Saint-Esprit procède du Père et du Fils, c'est-à-dire qu'il sort de l'un et de l'autre, non par voie de génération, mais par *spiration*. Sur ces mots divins, écoutons Bossuet. « Le Saint-Esprit, dit l'évêque de Meaux, qui sort du Père et du Fils, est de la même substance que l'un et l'autre, un troisième consubstantiel,

*Nyss.*, lib. *De communib. notionib.*; *ibid.*, *Joan. Damasc.*, *De Fide orthodox.*, lib. III, c. VII.

(1) *Productio immanens, cum res producta intra principium suum habitat. In Deo non sunt plures, quam duæ facultates immanenter operantes, intellectus nempe et voluntas. Ex facultates necessario agunt. Neque enim Deus continere se potest ab intelligenda et amanda essentia sua. Semper agunt, cum non possit, Deus ab eo abstinere. Vitass., de Trinit., quæst. v, art. 1 et 2, assert. 3.*

et avec eux un seul et même Dieu. Mais pourquoi donc n'est-il pas Fils, puisqu'il est, par sa production, de même nature? Dieu ne l'a pas révélé. Il a bien dit que le Fils était unique (1), car il est parfait, et tout ce qui est parfait est unique. Ainsi, le Fils de Dieu, Fils parfait d'un Père parfait, doit être unique; et, s'il pouvait y avoir deux Fils, la génération du Fils serait imparfaite. Tout ce donc qui viendra après ne sera plus Fils, et ne viendra point par génération, quoique de même nature (2). »

Quelle sera donc cette finale production de Dieu? C'est une procession sans nom particulier. Éternellement intelligent, le Père se connaît éternellement, et éternellement il produit, en se connaissant, son Verbe ou son Fils, égal à lui, éternel comme lui. Le Père et le Fils, étant éternels, ne peuvent être sans se connaître éternellement, ni se connaître sans s'aimer d'un amour égal à eux, infini, éternel comme eux. Cet amour réciproque et consubstantiel, c'est le Saint-Esprit. Il procède donc du Père et du Fils.

« C'est, continue Bossuet, ce qui explique la raison mystique et profonde de l'ordre de la Trinité. Si le Fils et le Saint-Esprit procèdent également du Père, sans aucun rapport entre eux deux, on pourrait aussitôt dire : *Le Père, le Saint-Esprit et le Fils, que le Père, le Fils et le Saint-Esprit.* Or, ce n'est pas ainsi que Jésus-Christ parle. L'ordre des personnes est inviolable, parce que, si le Fils est nommé après le Père, parce qu'il en vient, le Saint-Esprit vient aussi du Fils, après lequel il est nommé; et il est Esprit du Fils, comme le Fils est le Fils du Père. Cet ordre ne peut

(1) *Joan.*, 1, 1-18.

(2) *Élév. sur les myst.*, II serm., *Élév.* 5.

être renversé. C'est en cet ordre que nous sommes baptisés ; et le Saint-Esprit ne peut non plus être nommé le second, que le Fils ne peut être nommé le premier.

« Adorons cet ordre des trois personnes divines et les mutuelles relations qui se trouvent entre les trois, et qui font leur égalité comme leur distinction et leur origine. Le Père s'entend lui-même, se parle à lui-même, et il engendre son Fils qui est sa parole. Il aime cette parole qu'il a produite de son sein, et qu'il y conserve. Et cette parole, qui est en même temps sa conception, sa pensée, son image intellectuelle, éternellement subsistante, et dès là son Fils unique, l'aime aussi comme un Fils parfait aime un Père parfait. Mais qu'est-ce que leur amour, si ce n'est cette troisième personne, le Dieu d'amour, le don commun et réciproque du Père et du Fils, leur lien, leur nœud, leur mutuelle union, en qui se termine la fécondité, comme les opérations de la Trinité ?